UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO
DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 011/2024
PROGRAMA DE APOIO À CREDITAÇÃO DA EXTENSÃO (PACEx)

ETAPA II: ANÁLISE DO IMPACTO

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce), torna público o Resultado Preliminar do Edital Procce nº 011/2024, do Programa de
Apoio à Creditação da Extensão (PACEx), após a Etapa II – Análise de Impacto, realizada pela Comissão do Edital, conforme previsto em seu item 7.
 Foram aplicados os critérios de desempate previstos no subitem 7.4 do edital.

ORDEM
DE

CLASSIFI-
CAÇÃO TÍTULO DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO
ESTÁ VINCULADO

NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR

INDICADOR

PONTU
AÇÃO
FINAL SITUAÇÃO 1 2 3 4 5

1o FECITBA-PA: AÇÕES DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO VISANDO

FORTALECER A INICIAÇÃO CIENTÍFICA
NO ESTADO DO PARÁ

Licenciatura em
Física - ICED

5 30 20 10 30 95 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

2o

Da teoria à pratica de engenhar
Bacharelado em

Engenharia Civil –
CITB

0 30 20 10 30 90 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

3o Colaboração escola-universidade-escola:
ações de formação científica, tecnologias

digitais e abordagens de ensino

Licenciatura em
Física - ICED

2,5 22,
5

20 10 30 85 Contemplado
(ampla

concorrência)
4o

Riscos e adaptação climática em
comunidades periféricas de Santarém-PA

Bacharelado em
Gestão Ambiental -

ICTA

2,5 30 20 0 30 82,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

5o
NÚCLEO DE JOVENS E ADULTOS NO

TEATRO IURUPARI – 2024/2025
Licenciatura em

Geografia - ICED

2,5 30 10 10 30 82,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

6o NÚCLEO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO TEATRO IURUPARI –

2024/2025

Licenciatura em
Geografia - ICED

2,5 30 10 10 30 82,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

ORDEM
DE

CLASSIFI-
CAÇÃO TÍTULO DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO
ESTÁ VINCULADO

NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR

INDICADOR

PONTU
AÇÃO
FINAL SITUAÇÃO 1 2 3 4 5

7o
Projeto Ecobairro: Interações Ecologicas

para a Sustentabilidade

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

CORI

2,5 30 20 0 30 82,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

8o Microssistemas de Energia Solar em
comunidades da Resex Tapajós-Arapiúns:
capacitação e incentivo ao uso sustentável

da energia

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia
- IEG

2,5 30 20 0 30 82,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

9o
AMAZÔNIA ACADÊMICA: CIÊNCIA PARA

ALÉM DOS MUROS

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

ICTA

2,5 30 20 0 30 82,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

10o Impacto dos agrotóxicos na neurofisiologia
humana: educação, promoção e

monitoramento da saúde em comunidades
expostas da Amazônia.

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

ICTA

0 22,
5

20 10 30 82,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

11o Anatomia Vegetal como ferramenta para a
redução da Impercepção Botânica e
promoção da conservação da flora

amazônica

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

ICTA

0 22,
5

20 10 30 82,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

12o
Voando pela sensibiização: borboletas como

mensageiras da conservação ambiental

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

ICTA

2,5 15 20 10 30 77,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

ORDEM
DE

CLASSIFI-
CAÇÃO TÍTULO DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO
ESTÁ VINCULADO

NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR

INDICADOR

PONTU
AÇÃO
FINAL SITUAÇÃO 1 2 3 4 5

13o CAPOEIRA É DO POVO, É DA GENTE:
ESCOLA E UNIVERSIDADE GINGANDO NA

ORLA

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência Ambientais -
IFII

0 15 20 10 30 75 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

14o Desenvolvimento de tecnologia de geração
de energia elétrica renovável junto às
comunidades ribeirinhas, na Reserva

Extrativista Tapajós-Arapiuns, em Santarém
(PA)

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia
- IEG

2,5 22,
5

20 0 30 75
Contemplado

(ampla
concorrência)

15o
EXPOSIÇÃO SIDEREUS NUNCIUS DE

ARTE-CIÊNCIA
Licenciatura em

Física - ICED

0 15 20 10 30 75 Contemplado
(ampla

concorrência)

16o BIOINSUMOS E COMPOSTAGEM NA
UFOPA: INTEGRAÇÃO COMUNIDADE

ACADÊMICA E SOCIEDADE NA
RECICLAGEM DE RESÍDUOS ORGÂNICOS
PARA SUSTENTABILIDADE DAS CIDADES

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência Ambientais -
IFII

2,5 7,5 20 10 30 70 Contemplado
(ampla

concorrência)

17o Conhecer para conservar: disseminando
conhecimentos sobre répteis e anfíbios em

escolar do município de Oriximiná-PA

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

CORI

2,5 7,5 20 10 30 70 Contemplado
(ampla

concorrência)

18o Tecendo Saberes para Fortalecer o Bem
Viver: capacitação de jovens lideranças para
monitoramento socioambiental no PAE Lago

Grande

Bacharelado em
Ciências Econômicas

- ICS

2,5 15 10 10 30 67,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

ORDEM
DE

CLASSIFI-
CAÇÃO TÍTULO DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO
ESTÁ VINCULADO

NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR

INDICADOR

PONTU
AÇÃO
FINAL SITUAÇÃO 1 2 3 4 5

19o
Os Saberes Científicos e suas aplicações

nas Engenharias

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia
- IEG

0 7,5 20 10 30 67,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

20o
INTRODUÇÃO AO CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL

Bacharelado em
Engenharia de Minas

- CJUR

2,5 7,5 15 10 30 65 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

21o
Contribuição da Antropologia e da Geografia
para a titulação do quilombo do Surubiu-Açu Antropologia - ICS

0 15 20 0 30 65 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

22o

A cidade de belterra e suas Belas aves Bacharelado em
Biotecnologia - IBEF

2,5 15 5 10 30 62,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

23o Puxirum da Tecnologia da Informação:
Democratização do Acesso às Tecnologias

da Informação e Desenvolvimento do
Estímulo ao Pensamento Computacional

Sistema de
Informação - CORI

2,5 30 20 10 0 62,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

24o Tecnologia para o bem social visando a
diminuição de geração de resíduos nas

casas de farinha na região metropolitana de
Santarém

Bacharelado
Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia
- IEG

2,5 15 10 0 30 57,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

ORDEM
DE

CLASSIFI-
CAÇÃO TÍTULO DO PROJETO

CURSO DE
GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO
ESTÁ VINCULADO

NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR

INDICADOR

PONTU
AÇÃO
FINAL SITUAÇÃO 1 2 3 4 5

25o 5 anos depois das Oficinas de
Empoderamento Feminino: avaliação,

possibilidades e mudança social.
Antropologia - ICS

0 7,5 20 0 30 57,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

26o Bora passarinhar: fortalecendo o turismo de
base comunitária na observação de aves na

natureza do baixo Tapajós

Bacharelado em
Biotecnologia - IBEF

0 15 10 0 30 55 Contemplado
(ampla

concorrência)

27o Clube de micologia na escola: explorando o
misterioso universo desconhecido dos

fungos

Bacharelado em
Ciências Biológicas -

ICTA

2,5 7,5 5 10 30 55 Contemplado
(ampla

concorrência)

28o CIÊNCIA, NATUREZA E ARTE EM
ESCOLAS RIBEIRINHAS: ALTERNATIVAS

DIDÁTICAS PARA O ENSINO DE
BIOLOGIA NA AMAZÔNIA

Licenciatura em
Ciências Biológicas -

ICED

2,5 15 20 10 0 47,5 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

29o
TEDigitais: Educação Digital em Ação nas

escolas

Licenciatura em
Informática

Educacional - ICED

2,5 7,5 20 10 0 40 Contemplado
(reserva de

vaga por
curso)

30o
Clube de Ciências da UFOPA

Licenciatura em
Ciências Biológicas -

ICED

2,5 15 10 10 0 37,5 Contemplado
(ampla

concorrência)

Santarém, 27 de novembro de 2024

COMISSÃO ORGANIZADORA DO EDITAL
Portaria Nº 23/2024 - PROCCE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO Nº Pacex 2024: Etapa 2 resultado final/2024 - DIREX (11.01.23.01)
(Nº do Documento: 15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 09:22 )
CELIANE SOUSA COSTA

DIRETOR - TITULAR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: ###086#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 15 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DA AVALIAÇÃO 27/11/2024 3c7ef7a638

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf